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IPAK QURTLARINI PARVARISHLASHDA ZAMONAVIY TEXNOLOGIYALAR. 

 

Annotatsiya. Ushbu tadqiqotda ipak qurtlarini parvarishlash jarayonida zamonaviy 

texnologiyalar, jumladan, avtomatlashtirilgan tizimlar va sensorlardan foydalanish orqali ipak 

salmog‗ini oshirish imkoniyatlari batafsil o‗rganildi. Tadqiqot natijalari, avtomatlashtirilgan 

oziqlantirish tizimlari va muhitni nazorat qilish jarayonlari yordamida ipak qurtlarining o‗sish 

sur'ati 15% dan 25% gacha oshganini ko‗rsatdi. Bu jarayonlarning natijasida ipak salmog‗i 57 

kg dan 67 kg ga yetdi, bu esa ishlab chiqarish samaradorligini 10 kg ga yaxshilashga olib 

keldi. Tadqiqot shuni isbotlaydiki, zamonaviy texnologiyalarni joriy etish orqali ishlab 

chiqarish jarayonlarini optimallashtirish va iqtisodiy samaradorlikni oshirish mumkin. 

Natijalar, ushbu innovatsion yondashuvlarning ipak sanoatida muhim ahamiyatga ega 

ekanligini ta'kidlaydi va kelajakdagi tadqiqotlar uchun asos bo‗lib xizmat qiladi. 

Kalit so'zlar: Ipak qurtlari, Zamonaviy texnologiyalar, Avtomatlashtirish, Sensorlar, 

Iqtisodiy samaradorlik, Mexatronika, Oziqlantirish jarayoni, O'sish sur'ati, Resurslarni tejash, 

Ekologik barqarorlik. 

Современные технологии в уходе за шелкопрядами 

Аннотация. В данном исследовании были подробно изучены возможности 

увеличения веса шелка путем использования современных технологий, включая 

автоматизированные системы и сенсоры, в процессе ухода за шелкопрядами. 

Результаты исследования показали, что с помощью автоматизированных кормовых 

систем и процессов контроля окружающей среды скорость роста шелкопрядов 

увеличилась на 15-25%. В результате этого вес шелка увеличился с 57 кг до 67 кг, что 

привело к улучшению производительности на 10 кг. Исследование доказало, что 

внедрение современных технологий позволяет оптимизировать производственные 

процессы и повысить экономическую эффективность. Результаты подчеркивают 

важность этих инновационных подходов в шелковой промышленности и служат 

основой для будущих исследований. 

Ключевые слова: Шелкопряды, Современные технологии, Автоматизация, 

Датчики, Экономическая эффективность, Мехатроника, Процесс кормления, Скорость 

роста, Сбережение ресурсов, Экологическая устойчивость. 

Modern Technologies in Silkworm Rearing 

Annotation. This research thoroughly examined the possibilities of increasing silk 

weight through the use of modern technologies, including automated systems and sensors, in 

the process of silkworm rearing. The research findings indicated that the growth rate of 

silkworms increased by 15% to 25% through automated feeding systems and environmental 

monitoring processes. As a result, the silk weight rose from 57 kg to 67 kg, leading to an 

improvement in productivity by 10 kg. The study demonstrated that the implementation of 

modern technologies can optimize production processes and enhance economic efficiency. 
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The results underscore the significance of these innovative approaches in the silk industry and 

serve as a foundation for future research. 

Keywords: Silkworms, Modern technologies, Automation, Sensors, Economic 

efficiency, Mechatronics, Feeding process, Growth rate, Resource conservation, 

Environmental sustainability. 

Kirish 

Ipak ishlab chiqarish insoniyat tarixida ming yilliklardan beri ahamiyatli o‗rin tutib 

kelgan sanoat tarmoqlaridan biridir. Ipak qurtlari yetishtirish va parvarishlash jarayoni esa, 

ipakning sifatiga va ishlab chiqarish hajmiga bevosita ta'sir ko‗rsatadi. An'anaviy usullarda 

ipak qurtlarini parvarishlash jarayonlari ko‗p mehnat talab qiladigan va ko‗plab ekologik 

omillarga bog‗liq bo‗lgan jarayonlar hisoblanadi. Bu omillar qurtlarning o‗sishi, rivojlanishi 

va nihoyat, ipak salmog‗iga ta'sir ko‗rsatadi.[1] Shunday ekan, ipak qurtlarini parvarishlash 

jarayonini optimallashtirish va avtomatlashtirish orqali ishlab chiqarish samaradorligini 

oshirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Ipak qurtlari parvarishlash O'zbekistonning agrar iqtisodiyotida muhim o'rin egallaydi. 

Bu soha nafaqat iqtisodiy rivojlanishga, balki madaniy merosimizni saqlab qolishga ham hissa 

qo'shadi. An'anaviy usullar bilan bir qatorda, zamonaviy texnologiyalarni qo'llash ushbu 

jarayonni yanada samarali va barqaror qilish imkonini bermoqda. O'zbekistonda ipak 

qurtlarini parvarishlashda yangi innovatsion yechimlar, avtomatizatsiya va raqamli 

texnologiyalarni joriy etish, ishlab chiqarish jarayonlarini sezilarli darajada yaxshilashga 

yordam bermoqda. Bu maqolada O'zbekistondagi ipak qurtlarini parvarishlashda zamonaviy 

texnologiyalarni qo'llashning afzalliklari, muammolari va istiqbollari ko'rib chiqiladi. Ushbu 

tadqiqot natijalari, nafaqat mahalliy ishlab chiqaruvchilar uchun, balki butun mamlakat uchun 

muhim ahamiyatga ega bo'lishi kutilmoqda. 

Zamonaviy texnologiyalar, xususan, mexatronik tizimlar va mikroelektronika 

vositalari ipak qurtlarini parvarishlash jarayonini yangi bosqichga olib chiqmoqda. Ushbu 

tadqiqotda ipak qurtlarini parvarishlashda qo‗llaniladigan avtomatlashtirilgan tizimlar va 

nazorat usullari, shuningdek, ushbu texnologiyalarning ipak salmog‗iga ta'siri o‗rganiladi. 

Tadqiqot doirasida maxsus parvarishlash zonasi, oziqlantirishning avtomatlashtirilgan 

tizimlari, havo sifatini nazorat qiluvchi sensorlar va mikroprotsessorlar qo‗llanilishi orqali 

ipak ishlab chiqarish hajmini oshirish imkoniyatlari tahlil qilinadi. 

Adabiyotlar tahlili 

Ipak qurtlarini parvarishlash va ipak ishlab chiqarish jarayonlari bo‗yicha mavjud 

ilmiy adabiyotlar, ushbu sohada zamonaviy texnologiyalar va innovatsiyalarni o‗rganishga 

qaratilgan ko‗plab muhim tadqiqotlarni o‗z ichiga oladi. Ushbu tadqiqotlar, an'anaviy 

parvarish usullari va zamonaviy texnologiyalar o‗rtasidagi farqlarni, shuningdek, har bir 

usulning afzallik va kamchiliklarini tahlil qilishda qimmatli ma'lumotlar taqdim etadi. 

Masalan, [1] tadqiqotida an'anaviy usullar bilan avtomatlashtirilgan tizimlar 

taqqoslanganda, zamonaviy usullar ko‗proq samaradorlikka erishish imkonini beradi. Ushbu 

maqolada, avtomatlashtirish va mexatronik tizimlar yordamida parvarish jarayonlarini 

optimallashtirishning qanday qilib o‗sish sur'atini oshirishi ko‗rsatilgan. 

Bundan tashqari, [2] ishlanmasida mexatronik tizimlar yordamida ipak qurtlarini 

parvarishlash jarayonlaridagi natijalarlar o‗rganildi. Ushbu tadqiqotlar, oziqlantirish va 

muhitni nazorat qilish jarayonlarini avtomatlashtirish orqali ishlab chiqarish samaradorligini 

oshirishga yordam berishini tasdiqlaydi. Oziqlantirish jarayonining avtomatlashtirilishi, 

mehnat xarajatlarini kamaytirishi va ishlab chiqarish jarayonlarini soddalashtirishi mumkin. 

Mikroelektronika va sensorlar yordamida amalga oshiriladigan muhitni nazorat qilish 

jarayoni ham muhim ahamiyatga ega. [3] tadqiqotida DHT-11 va MQ135 kabi sensorlar 

yordamida havo sifati, namlik va CO2 darajalarini o‗lchash va nazorat qilish imkoniyatlari 

yoritilgan. Ushbu texnologiyalar yordamida muhit sharoitlarini doimiy ravishda nazorat 
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qilish, ipak qurtlarining salomatligini yaxshilashda va ishlab chiqarish samaradorligini 

oshirishda muhim rol o'ynaydi. 

Shu bilan birga, [4] tadqiqotida zamonaviy texnologiyalarni qo'llash orqali ishlab 

chiqarish xarajatlarini kamaytirish va rentabellikni oshirishga erishish mumkinligi 

ta'kidlangan. Ushbu adabiyotlar, an'anaviy parvarish usullarining cheklovlarini bartaraf 

etishda zamonaviy texnologiyalarning ahamiyatini yanada kuchaytiradi. 

Tadqiqotlar, shuningdek, O'zbekiston sharoitida zamonaviy texnologiyalarni joriy 

etishning iqtisodiy samaradorligini ham ko'rsatadi. Bu haqda [5] maqolasida, iqtisodiy 

natijalar va innovatsion yechimlarning mamlakatning ipak ishlab chiqarish sohasida qanday 

ijobiy ta'sir ko'rsatishi tahlil qilingan. 

Umuman olganda, mavjud adabiyotlar tahlili, zamonaviy texnologiyalarni qo'llash 

orqali ipak qurtlarini parvarishlash jarayonlarini optimallashtirishning imkoniyatlarini, 

samaradorlikni oshirish va ishlab chiqarishni rivojlantirishda yangi yo'nalishlarni aniqlashga 

yordam beradi. Bu tadqiqotlar, kelajakda ushbu sohada olib boriladigan ilmiy izlanishlar va 

innovatsion yechimlar uchun mustahkam asos bo'lib xizmat qiladi. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Ushbu tadqiqotda ipak qurtlarini parvarishlashda zamonaviy texnologiyalardan 

foydalanish orqali ipak salmog'ini oshirish maqsad qilingan. Tadqiqotning asosiy maqsadi, 

mexatronik tizimlar va mikroelektronika yordamida parvarishlash jarayonlarini 

optimallashtirish va nazorat qilishning samaradorligini o'rganishdir. Tadqiqot jarayoni bir 

necha bosqichdan iborat bo'lib, avvalo, sohada mavjud ilmiy va amaliy adabiyotlar tahlil 

qilinadi. Bu jarayonda an'anaviy parvarish usullari, zamonaviy texnologiyalar va ularning 

ishlab chiqarish samaradorligiga ta'siri haqida ma'lumotlar to'planadi. Mavjud tadqiqotlar va 

innovatsion yechimlar tahlil qilinadi, bu esa zamonaviy texnologiyalarning salbiy va ijobiy 

jihatlarini aniqlashga yordam beradi. 

Tadqiqot jarayonida foydalaniladigan uskunalar va texnologiyalar tanlanadi. Bu 

bosqichda mexatronik tizimlar, sensorlar, avtomatlashtirilgan oziqlantirish tizimlari va 

nazorat uskunalari tanlab olinadi. O'zbekiston sharoitiga mos keladigan texnologiyalarni 

tanlash, tadqiqotning muvaffaqiyatini ta'minlashda muhim rol o'ynaydi. Keyinchalik, maxsus 

parvarishlash zonasi tashkil etiladi. Ushbu zonada barcha zarur sharoitlar, jumladan, havo 

sifatini nazorat qilish, harorat va namlik darajasini boshqarish uchun kerakli qurilmalar 

o'rnatiladi. Maxsus zona yaratish, tajriba jarayonini standartlashtirish va natijalarni to'g'ri 

baholash imkonini beradi. 

Avtomatlashtirilgan tizimlarni dasturlash va sozlash jarayoni ham muhim ahamiyatga 

ega. Bu bosqichda sensorlar va avtomatik oziqlantirish tizimlari uchun dasturlar ishlab 

chiqiladi. Dasturlash jarayoni, tizimning to'g'ri ishlashi va sharoitlar o'zgarishi bilan avtomatik 

ravishda javob berishi uchun zarurdir. Olingan uskunalar va tizimlar yordamida tajribalar 

o'tkaziladi. Ipak qurtlari ikki guruhga bo'linadi: birinchi guruh an'anaviy usullar bilan, 

ikkinchi guruh esa zamonaviy texnologiyalar yordamida parvarishlanadi. Tajribalar davomida 

qurtlarning o'sish sur'atlari, oziqlantirish jarayoni, salomatligi va ishlab chiqarilgan ipak 

salmog'i doimiy ravishda nazorat qilinadi. 

Tajribalar natijalari yig'iladi va tahlil qilinadi. Olingan ma'lumotlar statistik usullar 

yordamida qayta ishlanadi. Bu jarayonda zamonaviy texnologiyalar va an'anaviy usullar 

o'rtasidagi farqlar va samaradorlik darajalari solishtiriladi. Nihoyat, tahlil natijalari asosida 

xulosalar chiqariladi. Tadqiqot jarayonida olingan ma'lumotlar zamonaviy texnologiyalarni 

qo'llash orqali ipak qurtlarini parvarishlash jarayonlarining samaradorligini ko'rsatadi. 

Natijalar, sohadagi mavjud bilimlarni kengaytirish va kelajakdagi tadqiqotlar uchun asos 

bo'lib xizmat qiladi. Ushbu metodologiya orqali ipak qurtlarini parvarishlashda zamonaviy 

texnologiyalardan foydalanishning samaradorligi aniqlanadi va bu sohada yangi innovatsion 

yechimlar ishlab chiqish uchun muhim asoslar yaratiladi. 
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Natija va muhokama 

Tadqiqot natijalari ipak qurtlarini parvarishlashda zamonaviy texnologiyalarni 

qo‗llash orqali ipak salmog‗ini oshirish imkoniyatlarini ko‗rsatdi. Avtomatlashtirilgan 

tizimlar, sensorlar va mikroelektronika yordamida tashkil etilgan parvarishlash jarayonlari 

an'anaviy usullarga nisbatan bir qator afzalliklarga ega bo‗lib, bu tadqiqot jarayonida 

kuzatildi. 

Tajriba davomida avtomatlashtirilgan parvarishlash tizimi yordamida boqilgan ipak 

qurtlarining o‗sish sur'ati an'anaviy usullarga qaraganda sezilarli darajada yuqori bo‗ldi. 

Oziqlantirish jarayonining avtomatlashtirilishi, shuningdek, havo sifatini va muhitni nazorat 

qilish orqali ipak qurtlarining rivojlanishiga ijobiy ta'sir ko‗rsatdi. Buning natijasida, ipak 

qurtlaridan olingan ipak salmog‗i 67 kg ga yetdi, bu an'anaviy usul bilan olinadigan 57 kg ga 

nisbatan 10 kg ko‗p. 

DHT-11 va MQ135 sensorlari yordamida muhit sharoitlarini doimiy ravishda nazorat 

qilish mumkin bo‗ldi. 

DHT-11 sensori, asosan, harorat va namlikni o'lchash uchun mo'ljallangan raqamli 

sensor hisoblanadi. Bu sensor o'zining oddiyligi, arzonligi va ishlatish qulayligi bilan ajralib 

turadi. DHT-11 sensorining asosiy xususiyatlari: 

 Harorat O'lchovi: DHT-11 sensori haroratni 0 °C dan 50 °C gacha o'lchay oladi, uning 

aniqligi ±2 °C. 

 Namlik O'lchovi: Sensor namlik darajasini 20% dan 80% gacha o'lchaydi, uning 

aniqligi ±5% atrofida. 

 Interfeys: DHT-11 sensorining interfeysi birlamchi raqamli interfeys bo'lib, uni 

mikrocontroller yoki boshqa raqamli qurilmalarga ulash oson. 

 Qidirdish va Yuqori O'lchovlar: Sensor juda tez javob beradi va taxminan 1-2 soniya 

ichida harorat va namlikni yangilaydi. 

DHT-11 sensorining afzalliklari, arzonligi va oson foydalanishidan iborat bo'lib, u 

ko'plab loyihalarda, masalan, klimatik nazorat, o'simlik parvarishi va boshqa agrar sohalarda 

qo'llaniladi. 

MQ135 sensori, havodagi turli xil gazlarni, xususan, CO2, NH3, benzol va boshqa 

organik havfli moddalarni o'lchash uchun mo'ljallangan gaz sensori hisoblanadi. Uning asosiy 

xususiyatlari: 

 Gaz O'lchovi: MQ135 sensori, havodagi ifloslantiruvchi gazlarni aniqlash va 

o'lchashda keng ko'lamli imkoniyatlarga ega. U asosan CO2, NH3, benzol, va boshqa 

organik gazlarni aniqlaydi. 

 Konsentratsiya: Sensor gazlarning konsentratsiyasini 10 ppm dan 1000 ppm gacha 

aniqlay oladi. 

 Kuchli Ishlash: MQ135 sensorining kuchli ishlash qobiliyati uni turli sharoitlarda, 

jumladan, yuqori namlik va harorat sharoitlarida qo'llash imkonini beradi. 

 Analog va Raqamli Chiqarish: Sensor analog signal beradi, shuning uchun uni raqamli 

qurilmalarga ulash uchun qo'shimcha dasturlash talab etiladi. 

MQ135 sensorining afzalliklari, uning gazlarni aniqlashdagi yuqori sezgirligi va 

ishlatishning soddaligi bilan bog'liq. Ushbu sensor ko'plab sohalarda, jumladan, havoni 

tozalash tizimlarida, sanoat monitoringi va ekologik tadqiqotlarda keng qo'llaniladi. 

Sensorlar orqali namlik, temperatura va CO2 darajalari o‗lchandi, va bu ma'lumotlar 

asosida tizim avtomatik tarzda o‗zgarishlarga javob berdi. Natijada, muhit sharoitlari optimal 

darajada saqlanib, ipak qurtlarining salomatligi va rivojlanishiga ijobiy ta'sir ko‗rsatdi. 
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1-rasm. DHT-11 harorat va namlik sensori. 

Avtomatlashtirilgan oziqlantirish tizimi va mekatronik yechimlar yordamida 

parvarishlash jarayoni sezilarli darajada soddalashtirildi. Bu, nafaqat mehnat xarajatlarini 

kamaytirishga, balki ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga ham yordam berdi. Tajribalar 

natijalari shuni ko‗rsatdiki, avtomatlashtirilgan tizimlar yordamida ishlov berish va 

parvarishlash jarayonlari 30-40% ga tezlashdi. 

Tadqiqot natijalari avtomatlashtirilgan tizimlarning iqtisodiy samaradorligini ham 

taqdim etdi. An'anaviy usullarga nisbatan, zamonaviy texnologiyalarni qo‗llash orqali ishlab 

chiqarish xarajatlari sezilarli darajada kamaydi va ipak ishlab chiqarishning rentabelligi oshdi. 

Tadqiqot natijalari ipak qurtlarini parvarishlashda zamonaviy texnologiyalardan 

foydalanishning samaradorligini ko‗rsatadi. An'anaviy parvarishlash usullarining cheklovlari, 

jumladan, mehnat talab qilishi, ekologik omillarga bog‗liq bo‗lishi va muhitni nazorat 

qilmaslik, zamonaviy texnologiyalar orqali bartaraf etildi. Avtomatlashtirilgan tizimlar, 

sensorlar va mikroelektronika yordamida amalga oshirilgan parvarish jarayonlari yuqori 

natijalar berishi, qurtlarning o‗sish sur'atini oshirishi va ipak salmog‗ini yaxshilashi 

mumkin[7]. 

1-jadval. Tadqiqot natijalari an‘anaviy usullar va zamonaviy texnologiyalar bilan 

taqqoslangan.  
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Xulosa 

Ushbu tadqiqotda ipak qurtlarini parvarishlashda zamonaviy texnologiyalarning 

qo'llanilishi va ularning ipak salmog'ini oshirishdagi samaradorligi chuqur o'rganildi. 

Tadqiqot natijalari, avtomatlashtirilgan tizimlar, sensorlar va mikroelektronika yordamida 

tashkil etilgan parvarishlash jarayonlarining an'anaviy usullarga nisbatan sezilarli afzalliklarga 

ega ekanligini ko'rsatdi.  

Avtomatlashtirilgan oziqlantirish tizimlari va muhitni nazorat qilish jarayonlari orqali 

ipak qurtlarining o'sish sur'ati 15% dan 25% gacha oshdi, bu esa yuqori sifatli ipak ishlab 

chiqarish imkoniyatini yaratdi. Ipak salmog'i 57 kg dan 67 kg ga oshdi, bu esa ishlab 

chiqarish samaradorligini 10 kg ga yaxshilashga olib keldi. Ushbu o'zgarishlar nafaqat ishlab 

chiqarish jarayonini tezlashtirdi, balki qurtlarning salomatligi va sifatini ham yaxshiladi. 

Bundan tashqari, muhitni doimiy nazorat qilish va avtomatlashtirish jarayonlari 

parvarish va oziqlantirish jarayonlarini tezlashtirib, mehnat xarajatlarini 30-40% ga 

kamaytirishga olib keldi. Iqtisodiy samaradorlik nuqtai nazaridan, zamonaviy 

texnologiyalarni qo'llash rentabellikni 10% dan 20% gacha oshirdi, bu esa ishlab 

chiqaruvchilarning foydasini sezilarli darajada ko'tardi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko'rsatdiki, zamonaviy texnologiyalar, masalan, DHT-11 va 

MQ135 sensorlari yordamida muhit sharoitlarini doimiy nazorat qilish, ipak qurtlarining 

salomatligi va rivojlanishini yaxshilaydi. Ushbu sensorlar orqali olingan ma'lumotlar asosida 

o'zgarishlarga tez va aniq javob berish mumkin bo'ldi.  

Umuman olganda, ushbu tadqiqot zamonaviy texnologiyalarning ipak qurtlarini 

parvarishlash jarayonlariga qo'shgan hissasini va ularning ishlab chiqarishni 

optimallashtirishdagi rolini ko'rsatadi. Bu sohada kelajakda amalga oshiriladigan tadqiqotlar 

va innovatsiyalar, ishlab chiqarishni yanada rivojlantirishga xizmat qiladi. Shuningdek, ushbu 

metodologiyalarni kengaytirish va boshqa agrotexnika sohalarida qo'llash orqali yanada 

samarali yechimlar topish mumkin. Tadqiqot, o'zbek ipak sanoatini global 

raqobatbardoshligini oshirish va an'anaviy usullarni modernizatsiya qilish yo'lida muhim 

qadam hisoblanadi. 
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